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 भारत सरकार
 विदेश मंत्रालय
 लोक सभा

   अतारांकित प्रश्न संख्या - 1009

 दिनांक 25.07.2025      को उत्तर दिए जाने के लिए

     विदेशी सहायता के लिए निधि आवंटन

1009.    श्री पुट्टा महेश कु मारः

 क्या विदेश       मंत्री यह बताने की कृ पा करेंगे किः

(क)          विगत पांच वर्षों के दौरान अन्य देशों को सहायता/     ऋण के रूप में आवंटित,   जारी और 
       उपयोग की गई कु ल धनराशि देशवार कितनी है;

(ख)         विगत दस वर्षों के दौरान भारत द्वारा वित्तीय सहायता/       ऋण के माध्यम से उपर्युक्त देशों में 
प्रस्तावित,         निर्माणाधीन तथा वर्तमान में कार्यरत परियोजनाओं की देश-    वार सूची क्या है;
(ग)               देशवार उपर्युक्त परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति क्या है और विगत दस वर्षों के दौरान 

           शुरू की गई सभी लंबित परियोजनाओं के पूरा होने की प्रस्तावित समय-   सीमा क्या है;  और
(घ)         क्या सरकार ने उपर्युक्त निर्दिष्ट देशों के संवेदनशील/      युद्ध क्षेत्र में स्थित परियोजनाओं का 

 कोई अध्ययन/   सर्वेक्षण कराया है,   यदि हां,         तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं ,   तो इसके  
  क्या कारण हैं? 

उत्तर

  विदेश राज्य मंत्री

[    श्री कीर्तवर्धन सिंह ]

 (क)             पिछले पांच वर्षों में भारत के विदेशी सहायता आवंटन का क्षेत्रवार और वर्षवार 

ब्यौरा अनुबंध-I     में दिया गया है।

(   ख और ग)             पिछले दस वर्षों के दौरान भारत द्वारा वित्तीय सहायता और ऋण (ऋण 

सहायता/   रियायती वित्तपोषण योजना)        के माध्यम से वित्तपोषित परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति 
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 सहित सूची,  क्रमशः अनुबंध-II, अनुबंध-III  और अनुबंध-IV       में दी गई है। सहायता के माध्यम 

        से वित्तपोषित सांस्कृ तिक और विरासत परियोजनाओं का विवरण अनुबंध-V    में दिया गया है। 

(घ)                 विदेश मंत्रालय उन देशों के साथ घनिष्ठ रूप से जुड़ा हुआ है जहाँ परियोजनाएँ वहाँ की 

           राजनीतिक और सुरक्षा स्थिति को ध्यान में रखकर चल रही हैं। संवेदनशील/   युद्धग्रस्त क्षेत्रों वाले 

 देशों में,              जहाँ परियोजना संबंधी गतिविधियां की जा रही हैं वहाँ समय पर प्रगति सुनिश्चित करने 

               के लिए स्थानीय सरकार के विभिन्न हितधारकों के साथ सक्रिय रूप से सहयोग किया जा रहा 

 है।
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 अनुबंध  I  

2020-21 2021-22 2022-23 2023-24 2024-25

  देशों  को

सहायता
आवंटित  कु ल जारी

आवं

टित

कु ल 

जारी

आवं

टित

कु ल 

जारी

आवं

टित

कु ल 

जारी
आवंटित

कु ल 

जारी

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

नेपाल 880.00 879.10
550.0

0

446.4

2

425.0

0

434.2

7

650.0

0

657.3

8
700.00 701.62

भूटान 1650.96 1558.52
1274.

64

1646.

56

1779.

28

1763.

10

722.3

7

720.1

7
1673.78 1675.43

म्यांमार 350.00 347.05
600.0

0

598.2

5

500.0

0

454.6

2

355.0

0

352.9

6
410.00 410.82

मालदीव 159.28 160.19
260.0

0

246.0

9

400.0

0

183.1

6

770.9

0

832.8

3
480.00 480.26

 अफ़्रीकी

देश
225.00 226.27

200.0

0

141.9

1

160.0

0

153.3

1

180.0

0

184.7

1
200.00 201.82

 यूरे शियाई

देश
45.00 45.42

100.0

0
83.95 65.00 54.75 28.69 28.75 24.00 24.13
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अफ़ग़ानि

स्तान
350.00 348.82

200.0

0

166.3

6

350.0

0

279.3

7

220.0

0

207.2

6
44.00 42.43

मॉरीशस 650.00 652.07
900.0

0

839.1

5

575.0

0

568.0

8

345.0

0

358.8

7
576.00 580.10

बांग्लादेश 176.00 177.97
300.0

0

219.5

3

170.0

0

133.8

8

145.0

0

152.0

9
59.55 59.15

 –इंडो

 पैसिफिक

सहयोग

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 51.45 0.00

मंगोलिया 0.58 0.48 2.00 0.00 2.50 0.00 4.00 3.45 8.25 8.30

श्रीलंका 75.00 44.80 50.00 48.55 75.00
126.0

4

100.0

0

119.3

7
315.00 317.41

 अन्य

विकासशी

 ल देश

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 83.00 77.91

 एलएसी

देशों
22.00 11.77 55.00 37.69 7.00 2.79 50.00 51.13 90.00 91.60

सेशल्स 90.00 90.28 20.00 18.46 6.45 6.05 5.50 6.18 30.00 28.83

 क्वाड 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.40 0.00
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सहयोग

 तकनीकी

अवसंरचना 

परियोजना

एं

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.50 2.46
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 अनुबंध  II  

               पिछले दस वर्षों के दौरान भारत द्वारा वित्तीय सहायता के माध्यम से उपरोक्त निर्दिष्ट देशों में 

प्रस्तावित,         निर्माणाधीन और वर्तमान में चल रही परियोजनाओं की देश-  वार सूची

क्र. सं. देश   परियोजना का नाम स्थिति

1. अफ़ग़ानिस्तान 75,000     मीट्रिक टन गेहूं की आपूर्ति पूर्ण

2. अफ़ग़ानिस्तान
1.70      लाख मीट्रिक टन गेहूं की

आपूर्ति
पूर्ण

3. अफ़ग़ानिस्तान
     अफ़ग़ान नागरिकों के लिए विशेष

  छात्रवृत्ति योजना (एसएसएसएएन)
  कार्यान्वयन के अधीन

4. अफ़ग़ानिस्तान

     अफगान राष्ट्री य कृ षि विज्ञान और

  प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय

(एएनएएसटीयू)

  कार्यान्वयन के अधीन

5. अफ़ग़ानिस्तान
     अफगान नागरिक रक्षा और सुरक्षा

 बल (एएनडीएसएफ़)

  कार्यान्वयन के अधीन

6. अफ़ग़ानिस्तान
20    एम्बुलेंसों की आपूर्ति (15 

 बीएलएस + 5 एएलएस)

  कार्यान्वयन के अधीन
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7. अफ्रीका
ई-   विद्याभारती और ई-  आरोग्यभारती

(ई-वीबीएबी)  नेटवर्क परियोजना

पूर्ण

8. बांग्लादेश
अखौरा-    अगरतला रेल लिंक

परियोजना, बांग्लादेश

पूर्ण

9. बांग्लादेश
109     बेसिक लाइफ सपोर्ट एम्बुलेंस

 की खरीद

पूर्ण

10. बांग्लादेश    भारत बांग्लादेश मैत्री पाइपलाइन पूर्ण

11. भूटान पुनात्सांगछु -I एचईपी पूर्ण

12. भूटान पुनात्सांगछु -II एचईपी पूर्ण

13. भूटान  मंगदेछु एचईपी पूर्ण

14.
 कै रिकॉम और 

 एसआईसीए देश

     भारत से कै रिकॉम और एसआईसीए

     देशों को एसएमई मशीनरी की

 आपूर्ति (  चरण I  में 5 देश)

  कार्यान्वयन के अधीन

15.
कोमोरोस, 

मेडागास्कर, सेशेल्स 
 और फिजी

   सौर परियोजनाओं की स्थापना   कार्यान्वयन के अधीन

16. कोमोरोस
  कोमोरोस को 6   एम्बुलेंस और 6 

    परिवहन पिकअप वैन की आपूर्ति
  कार्यान्वयन के अधीन

17. गाम्बिया

  गाम्बिया को 40   किडनी डायलिसिस

  मशीनों की आपूर्ति पूर्ण
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18.

जमैका, बेलीज़, सेंट 

 विंसेंट और 

ग्रेनेडाइंस

      कै रिकॉम देशों में एक सरकारी भवन

  का सौर विद्यु तीकरण
  कार्यान्वयन के अधीन

19. जमैका

   सबीना पार्क क्रिके ट स्टेडियम, 

किं ग्स्टन,    जमैका को इलेक्ट्रॉ निक

     स्कोरिंग और वीडियो बोर्ड की आपूर्ति

पूर्ण

20. म्यांमार

       ने पी ताव में कृ षि अनुसंधान एवं

    शिक्षा के उन्नत कें द्र (एसीएआरई) की 

स्थापना

पूर्ण

21. म्यांमार
 त्रिपक्षीय राजमार्ग,   म्यांमार के कलेवा-

    यार्गी सड़क खंड का निर्माण/उन्नयन
  कार्यान्वयन के अधीन

22. म्यांमार

     म्यांमार के त्रिपक्षीय राजमार्ग के तामू-

क्यिगोन-  कलेवा (टीके के )   खंड पर

   पहुंच मार्गों सहित 69   पुलों का निर्माण

  कार्यान्वयन के अधीन

23. म्यांमार

    कलादान मल्टी मॉडल ट्रां जिट

  ट्रां सपोर्ट प्रोजेक्ट (के एमएमटीटीपी) - 

  जलमार्ग घटक म्यांमार

पूर्ण

24. म्यांमार
    कलादान मल्टी मॉडल ट्रां जिट

  ट्रां सपोर्ट प्रोजेक्ट (के एमएमटीटीपी) 

  कार्यान्वयन के अधीन
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 सड़क घटक

25. म्यांमार

      आईटी कौशल संवर्धन के लिए भारत

    म्यांमार कें द्र का उन्नयन

(  आईएमसीईआईटीएस चरण-V)

  कार्यान्वयन के अधीन

26. म्यांमार
    ने पी ताव स्टेट अकादमी, यांगून, 

    म्यांमार को पुस्तकों का दान।
पूर्ण

27. म्यांमार

    ने पी ताव स्टेट अकादमी, यांगून, 

     म्यांमार को प्रयोगशाला उपकरण का

दान।

  कार्यान्वयन के अधीन

28. म्यांमार
     यांगून में म्यांमार सूचना प्रौद्योगिकी

 संस्थान (एमआईआईटी)
पूर्ण

29. मंगोलिया
भारत-    मंगोलिया मैत्री माध्यमिक

 विद्यालय (आईएमएफ़एसएस)

  कार्यान्वयन के अधीन

30. मालदीव   रक्षा मंत्रालय भवन, मालदीव
  कार्यान्वयन के अधीन

31. मालदीव    ग्रेटर मेल कनेक्टिविटी प्रोजेक्ट   कार्यान्वयन के अधीन

32. मालदीव

      पुलिस और कानून प्रवर्तन के लिए

  राष्ट्री य कॉलेज (एनसीपीएलई)  का

विकास

पूर्ण

33. मालदीव      मालदीव में कोंपोजित प्रशिक्षण कें द्र पूर्ण
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(सीटीसी)  का निर्माण

34. मॉरीशस
  मॉरीशस में 1   मेडिक्लिनिक और 2 

    क्षेत्रीय स्वास्थ्य कें द्रों का निर्माण

पूर्ण

35. मॉरीशस     सिविल सर्विस कॉलेज ऑफ मॉरीशस पूर्ण

36. मॉरीशस     मॉरीशस में रेनल ट्रां सप्लांट यूनिट   कार्यान्वयन के अधीन

37. मॉरीशस 100 ई-   बसों की आपूर्ति
  कार्यान्वयन के अधीन

38. मॉरीशस
     नशीली दवाओं और तस्करी विरोधी

  इकाई की आपूर्ति

  कार्यान्वयन के अधीन

39. मॉरीशस

  फोरेंसिक साइंस लैब,  मॉरीशस [4.7 

    मिलियन अमेरिकी डॉलर अनुदान + 

12.7   अमेरिकी डॉलर 70%  एलओसी

घटक,     अनुदान एलओसी संवितरण

    के बाद वितरित किया जाएगा]

  कार्यान्वयन के अधीन

40. मॉरीशस
  मेट्रो  एक्सप्रेस परियोजना:  चरण I और 

II

पूर्ण

41. मॉरीशस   मेट्रो  एक्सप्रेस परियोजना:  चरण III

पूर्ण

42. मॉरीशस   नया ईएनटी अस्पताल पूर्ण
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43. मॉरीशस   सामाजिक आवास परियोजना पूर्ण

44. मॉरीशस    सुप्रीम कोर्ट भवन परियोजना पूर्ण

45. मॉरीशस ई-  टैबलेट परियोजना पूर्ण

46. मेडागास्कर 9     टन ट्रकों की आपूर्ति (3) पूर्ण

47. नेपाल
      पनौती में राष्ट्री य पुलिस अकादमी का

निर्माण
  कार्यान्वयन के अधीन

48. नेपाल
     बीरगंज में एकीकृ त चेक पोस्ट

(आईसीपी)
पूर्ण

49. नेपाल
     भैरहवा में एकीकृ त चेक पोस्ट

(आईसीपी)
  कार्यान्वयन के अधीन

50. नेपाल
     विराटनगर में एकीकृ त चेक पोस्ट

(आईसीपी)

पूर्ण

51. नेपाल
     नेपालगंज में एकीकृ त चेक पोस्ट

(आईसीपी)।

पूर्ण

52. नेपाल
   एकीकृ त चेक पोस्ट (आईसीपी), 

 दोधारा चांदनी

  कार्यान्वयन के अधीन

53. नेपाल
 जयनगर -     बर्दीबास क्रॉस बॉर्डर रेल

 लिंक परियोजना, नेपाल

  कार्यान्वयन के अधीन
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54. नेपाल जोगबनी-   विराटनगर रेल लिंक, नेपाल   कार्यान्वयन के अधीन

55. नेपाल     नेपाल भारत मैत्री पॉलिटेक्निक हेटौडा   कार्यान्वयन के अधीन

56. नेपाल रक्सौल-   काठमांडू रेलवे लाइन   कार्यान्वयन के अधीन

57. नेपाल   नेपाल को 20 ई-   बसों की आपूर्ति   कार्यान्वयन के अधीन

58. नेपाल
200     किडनी डायलिसिस मशीन और

50    आरओ सिस्टम की आपूर्ति

पूर्ण

59. पलाउ
  पलाऊ को 12     जल टैंकों की खरीद

 और आपूर्ति

पूर्ण

60. सेनेगल

"  सेंटर डी"     एं टर्प्रिन्यरशिप ईटी डी

     विकास तकनीक का उन्नयन और

आधुनिकीकरण।

पूर्ण

61. श्रीलंका

    भारतीय आवास परियोजना चरण III: 

   वृक्षारोपण क्षेत्रों में 4,000   घरों का

निर्माण

  कार्यान्वयन के अधीन

62. श्रीलंका    भारतीय आवास परियोजना चरण-IV   कार्यान्वयन के अधीन

63. श्रीलंका     जाफना सांस्कृ तिक कें द्र का निर्माण पूर्ण

64. श्रीलंका    विशिष्ट डिजिटल पहचान परियोजना   कार्यान्वयन के अधीन

65. सूरीनाम     सूरीनाम को खाद्यान्न की आपूर्ति पूर्ण
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66.
  साओ टोमे और 

प्रिंसिपे

    साओ टोम और प्रिंसिपे (एसटीपी) को 

  बसों की आपूर्ति

पूर्ण

67.  दक्षिण अफ्रीका

प्रिटोरिया,     दक्षिण अफ्रीका में गांधी

    मंडेला कारीगर कौशल विशेषज्ञता

 कें द्र (जीएमसीओएस)  की स्थापना

पूर्ण

68.  दक्षिण अफ्रीका

प्रिटोरिया,     दक्षिण अफ्रीका में गांधी

    मंडेला कारीगर कौशल विशेषज्ञता

 कें द्र (जीएमसीओएस)  का 3  वर्षीय

 वार्षिक रखरखाव

  कार्यान्वयन के अधीन

69.  दक्षिण अफ्रीका

   मलावई सरकार को 1000  कृ त्रिम

       अंगों के लिए सामग्री की आपूर्ति दान

 की जाएगी

  कार्यान्वयन के अधीन

70. युगांडा
   युगांडा सरकार को 10   ट्रे लरों की

आपूर्ति

पूर्ण

71. युगांडा
   युगांडा सरकार को 10   ट्रै क्टरों की

आपूर्ति

पूर्ण

72. युगांडा   सरकार को 10   बसों की आपूर्ति पूर्ण
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73. युगांडा   सरकार को 05   एम्बुलेंस की आपूर्ति पूर्ण

74. जाम्बिया

   जाम्बिया सरकार को 500  साधारण

 और 100     कढ़ाई सिलाई मशीनों की

  खरीद और आपूर्ति

  कार्यान्वयन के अधीन

75. जाम्बिया
     जाम्बिया को चिकित्सा उपकरणों की

आपूर्ति

  कार्यान्वयन के अधीन

76. 9   प्रशांत द्वीप देश
9     प्रशांत द्वीप देशों को 16  समुद्री

    एम्बुलेंस की खरीद और आपूर्ति

  कार्यान्वयन के अधीन



15

अनुबंध  -III  

 पिछले 10            वर्षों में ऋण सहायता के अंतर्गत शुरू की गई कु छ प्रमुख परियोजनाएँ

क्र. 

सं.
देश   परियोजना का नाम  कार्यान्वयन चरण

1. बांग्लादेश
    बांग्लादेश रेलवे के लिए 120   बीजी यात्री

   डिब्बों की खरीद [बीआर]
पूर्ण

2. बांग्लादेश

      रूपपुर परमाणु ऊर्जा संयंत्र की विद्यु त

      निकासी सुविधाओं के लिए अवसंरचना का

विकास

  कार्यान्वयन के अधीन

3. बांग्लादेश खुलना-     मोंगला पत्तन रेल लाइन परियोजना पूर्ण

4. बुस्र्न्दी
  काबू में 20    मेगावाट की जलविद्यु त

परियोजना

पूर्ण

5. कै मरून   कसावा वृक्षारोपण परियोजना   कार्यान्वयन के अधीन

6.  कांगो आर.
  एक ग्रीनफील्ड 600    टीपीडी रोटरी किल्न

    सीमेंट संयंत्र परियोजना की स्थापना

  कार्यान्वयन के अधीन

7. क्यूबा     क्यूबा को चावल की आपूर्ति पूर्ण

8. गुयाना  ईस्ट बैंक-     ईस्ट कोस्ट रोड संपर्क परियोजना पूर्ण

9. के न्या
     विद्यु त पारेषण लाइनें और सबस्टेशन

परियोजना

पूर्ण
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10.
मालदीव        मालदीव में जल एवं सीवरेज क्षेत्र की

परियोजनाएँ

पूर्ण

11.
मालदीव     अड्डू शहर विकास परियोजना (  पुनर्ग्रहण

  और सड़क कार्य)

पूर्ण

12. मालदीव    हनीमाधू अंतर्राष्ट्री य हवाई अड्डा   कार्यान्वयन के अधीन

13. मॉरीशस    मेट्रो  एक्सप्रेस परियोजना (  चरण I  और II) पूर्ण

14. मॉरीशस
   मॉरीशस मेट्रो  एक्सप्रेस परियोजना- चरण-III 

    की इंजीनियरिं ग खरीद और निर्माण

पूर्ण

15. मंगोलिया      कच्चे तेल रिफाइनरी परियोजना का निर्माण   कार्यान्वयन के अधीन

16. मोज़ाम्बिक
लोकोमोटिव,      कोच और वैगन सहित रेलवे

   रोलिंग स्टॉक की खरीद

पूर्ण

17. म्यांमार     ट्रां समिशन लाइन और सबस्टेशन परियोजना पूर्ण

18. नेपाल     कोशी कॉरिडोर ट्रां समिशन लाइन परियोजना   कार्यान्वयन के अधीन

19. नेपाल

   नेपाल में कालीगंडकी कॉरिडोर, गैदाकोट-

रामपुर-     पीपलडंडा सड़क परियोजना का

उन्नयन/सुधार

पूर्ण

20. नेपाल   आवास परियोजना -  तीसरी किश्त पूर्ण

21. श्रीलंका
महो-अनुरादपुरा-     ओमनथाई रेलवे ट्रै क का

उन्नयन

पूर्ण

22. श्रीलंका        रेलवे को वातानुकू लित यात्री डिब्बों के साथ 6 
पूर्ण
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    डीजल मल्टीपल यूनिट की आपूर्ति

23. श्रीलंका    रोलिंग स्टॉक की खरीद पूर्ण

24. श्रीलंका    पेट्रो लियम उत्पादों की आपूर्ति पूर्ण

25. श्रीलंका    यूरिया उर्वरक की आपूर्ति पूर्ण

26. तंजानिया
    लेक विक्टोरिया पाइपलाइन का ताबोरा, 

    इगुंगा और नेज़ेगा तक विस्तार

पूर्ण

27. तंजानिया

ज़ांज़ीबार,      तंजानिया में जल आपूर्ति योजना के  

       पुनर्वास और सुधार से संबंधित कार्यों का

  निर्माण और निष्पादन

पूर्ण

28. तंजानिया
       तंजानिया मुख्यभूमि के विभिन्न शहरों में जल

   आपूर्ति योजनाओं का निर्माण
  कार्यान्वयन के अधीन

29. टोगो
161      के वी विद्यु त पारेषण लाइन और संबंधित 

सबस्टेशन

पूर्ण

30. ज़िम्बाब्वे
      डेका पंपिंग स्टेशन और नदी जल अंतर्ग्रहण 

  प्रणाली का उन्नयन

पूर्ण
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 अनुबंध  IV  

   रियायती वित्त योजना (सीएफएस)       के अंतर्गत शुरू की गई प्रमुख परियोजनाएं

क्रमां

क।
देश   परियोजना का नाम  कार्यान्वयन चरण

1 बांग्लादेश 2 x 660      मेगावाट मैत्री सुपर थर्मल पावर प्लांट पूर्ण
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 अनुबंध  V  

पिछले     दस     वर्षों     के     दौरान     सहायता     के     माध्यम     से     वित्त     पोषित     सांस्कृ तिक     और     विरासत   

परियोजनाएँ

क्र.सं. देश परियोजना स्थिति

1. कं बोडिया     ता प्रोहम मंदिर का जीर्णोद्धार   कार्यान्वयन के अधीन

2. कं बोडिया     प्रीह विहियर मंदिर का

जीर्णोद्धार

  कार्यान्वयन के अधीन

3.  लाओ पीडीआर     वट फू मंदिर का जीर्णोद्धार   कार्यान्वयन के अधीन

4. वियतनाम   माय सन चरण-I पूर्ण

5. वियतनाम   माय सन चरण-II   कार्यान्वयन के अधीन

6. कोस्टा रिका भारत - कोस्टा रिका आईटी 

उत्कृ ष्टता कें द्र

पूर्ण

7. डोमिनिका रोसेउ-डोमिनिका राष्ट्र मंडल में 

उत्कृ ष्टता कें द्र

पूर्ण

8. पनामा भारत - पनामा आईटी उत्कृ ष्टता 

कें द्र

पूर्ण

9. तंजानिया नेल्सन मंडेला अफ्रीकन 

इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस एं ड 

पूर्ण
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टेक्नोलॉजी, अरुशा, तंजानिया में 

आईसीटी संसाधन कें द्र

10. मिस्र भारत-मिस्र सूचना प्रौद्योगिकी 

उत्कृ ष्टता कें द्र

पूर्ण

11. पापुआ न्यू गिनी पापुआ न्यू गिनी में आईटी 

उत्कृ ष्टता कें द्र

पूर्ण

12. मोरक्को भारत मोरक्को आईटी उत्कृ ष्टता 

कें द्र

पूर्ण

13. कै रीकॉम कै रिकॉम सचिवालय, गुयाना में 

मौजूदा आईटी अवसंरचना और 

संबद्ध सॉफ्टवेयर का उन्नयन

पूर्ण

14. नाउरू नाउरू में महात्मा गांधी आईटी 

उत्कृ ष्टता कें द्र

पूर्ण

15. नियू नियू में आईटी उत्कृ ष्टता कें द्र पूर्ण

16. फिजी फिजी में महात्मा गांधी आईटी 

उत्कृ ष्टता कें द्र

पूर्ण

17. कु क आइलैंड्स कु क आइलैंड्स में महात्मा गांधी 

आईटी उत्कृ ष्टता कें द्र

पूर्ण
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18. समोआ समोआ में आईटी में भारत 

समोआ उत्कृ ष्टता कें द्र

पूर्ण

19. नामिबिया भारत - नामीबिया में आईटी 

उत्कृ ष्टता कें द्र

पूर्ण

20. जॉर्डन जॉर्डन के  हाशमाइट साम्राज्य में 

आईटी में नेक्सजेन उत्कृ ष्टता 

कें द्र की स्थापना

पूर्ण

21. अर्जेंटीना ब्यूनस आयर्स में भारत-

अर्जेंटीना सूचना प्रौद्योगिकी 

उत्कृ ष्टता कें द्र (आईए-

सीईआईटी)

पूर्ण

22. सीरिया नेक्सजेन इं डिया - दमिश्क में 

आईटी में सीरिया उत्कृ ष्टता कें द्र

पूर्ण

23.  सोलोमन द्वीप भारत-     सोलोमन द्वीप समूह का

आईटी  उत्कृ ष्टता कें द्र (आईएस-

सीईआईटी)

पूर्ण

24. कजाखस्तान नूर-सुल्तान में ईएनयू में 

आईसीटी में भारत-

कजाकिस्तान उत्कृ ष्टता कें द्र में 

परम बिलिम का उन्नयन

पूर्ण
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25. वानुअतु  भारत -    आईटी में वानुअतु

  उत्कृ ष्टता कें द्र (आईवी- 

सीईआईटी)

पूर्ण

*****


